6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1723/2023 – DI/CMG, DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2023
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas
inerentes ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período:
02/12/2023 a 04/12/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação)
e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 1° TEN QOPM Amanda Priscila Nogueira
Melo, 57232371/2; Período: 30/11/2023 a 03/12/2023; Quantidade de
diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Aldo
Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo pela Chefia da Casa
Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 1018184

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 096/2023-GVG 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio
da PORTARIA nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023; RESOLVE: Conceder de acordo
com as bases legais vigentes diárias correspondentes aos servidores abaixo
relacionados para cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria
do Estado. CIDADE: CAPANEMA/PA, BRAGANÇA/PA,VISEU/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Matheus Martins

Ismael 5961063/2 Assessor 030.433.102-33 05/12/2023 a
06/12/2023 1 ½

Anderson Monteiro
Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 05/12/2023 a

06/12/2023 1 ½

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.   SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1018130

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 924/2023-PGE.G., de 30 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Mahira Guedes Paiva

Barros 54196751/1 1ª parcela do triênio 29.03.2018
a 01.11.2022 16.11.2023 a 15.12.2023

Tatiana Chamon
Seligmann Ledo 5634407/2 2ª parcela do triênio 2011/2014 05.12.2023 a 03.01.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1017607
PORTARIA nº 925/2023-PGE.G., de 30 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio à Procuradora do Estado,
Cristina Magrin Madalena, identidade funcional nº 54196753/1, no período
de 20.11.2023 a 19.12.2024, referente a 2ª parcela do triênio 2012/2015,
devendo responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria da
Dívida Ativa, a Procuradora do Estado, Lilian Mendes Haber, Id. Funcional
nº 5859280/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1017609
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 910/2023-PGE.G., de 28.11.2023, publica-
da no DOE 35.629, de 30.11.2023.
Onde se lê: nos dias 23 e 24.11.2023.
Leia-se: no dia 24.11.2023

Protocolo: 1017654

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA. N° 383/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 01 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 21 de
novembro de 2023 e publicado no DOE 35.625 de 28 de novembro de 2023;
 RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Termo de Fomento nº
011/2023 - SEAC, firmado com a OSC – INSTITUTO MARIA E MARIAS,
inscrita sob o CNPJ n° 33.832.159/0001-21, que tem como objeto o
repasse de recursos financeiros, a título de contribuição, como forma de
apoio visando a execução do Projeto Meninos de Maria: Gerando Futuros
Campeões, no município de Belém.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 CLEIDSON FERREIRA CHAVES 5975553-1 1° FISCAL
02 NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA 5969940-1 2º FISCAL

Art. 2° Esta  PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 01 de dezembro de
2023 Igor Wander Centeno Normando
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 1018155

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e LUCAS GABRIEL FERREIRA BELO DE SOUZA
MATRÍCULA Nº: 55209133-1
CONTRATO Nº 081/2022
CARGO: TECNICO EM GESTAO CULTURAL
DATA DO DISTRATO: 01/12/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA A PEDIDO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 1017875

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 002/2023
PROCESSO Nº: 2023/837486
OBJETO: Contratação de serviços técnicos profissionais especializados para
treinamento e capacitação profissional referente ao curso Esocial no Âmbi-
to da Administração Pública, no formato presencial, para o servidor Murilo
Augusto Fonseca Ferreira, da SEAC.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso III, alínea f, da Lei 14.133/21.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 3.290,00 (três mil, duzentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub-Função:
122 - Administração Geral; Programa: 1297 - Manutenção da Gestão; Pro-
jeto de Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Administrativas;
Natureza da Despesa: 339039; Fonte do Recurso: 01500000001 - Tesouro
Estadual; Plano Interno: 4120008408C.
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDA-
DANIA, CNPJ: 37.205.760/0001-45.
CONTRATADO: ESAFI – ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS LTDA,
CNPJ nº 35.963.479/0001-46, localizado na Av. Rio Branco, 1765, Ed. Del-
ta, Praia do Canto, Vitória, ES CEP 29055-643.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA
*Republicada por incorreção no D.O.E. Nº 35.629, de 30 de novem-
bro de 2023

Protocolo: 1018088
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Data: 23/08/2023.
Número da Inexigibilidade: 002/2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA
*Republicada por incorreção no D.O.E. Nº 35.629, de 30 de novem-
bro de 2023

Protocolo: 1018091